PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:   601  /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quảng Nam, ngày   28    tháng   02  năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Cụm công trình văn hóa, thể thao, dịch vụ trước Tượng đài Mẹ Việt Nam anh hùng tại xã Tam Phú, thành phố Tam kỳ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;
Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016 của Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch khu chức năng đặc thù;
Căn cứ Quyết định số 3500/QĐ-UBND ngày 06/11/2014 của UBND tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch và ban hành Quy định quản lý xây dựng kèm theo đồ án Quy hoạch chung thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 4971/QĐ-UBND ngày 28/12/2015 của UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ (1/500) Cụm công trình văn hóa, thể thao, dịch vụ trước Tượng đài Mẹ Việt Nam anh hùng tại xã Tam Phú, thành phố Tam Kỳ;
Xét đề nghị của UBND thành phố Tam Kỳ tại Tờ trình số 17/TTr-UBND ngày 23/01/2017 về việc thẩm định đồ án Quy hoạch chi tiết Cụm công trình văn hóa, thể thao, dịch vụ trước tượng đài Mẹ Việt Nam Anh hùng tại xã Tam Phú, thành phố Tam Kỳ;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng Quảng Nam tại Kết quả thẩm định quy hoạch xây dựng số 05/ThĐ-SXD ngày 23/02/2017,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Cụm công trình văn hóa, thể thao, dịch vụ trước Tượng đài Mẹ Việt Nam anh hùng tại xã Tam Phú, thành phố Tam Kỳ; với các nội dung như sau:

1. Phạm vi ranh giới, diện tích quy hoạch

a) Phạm vi ranh giới: Thuộc xã Tam Phú, thành phố Tam Kỳ;
- Phía Đông
: Giáp kênh Đông, phân khu 7;

- Phía Tây
: Giáp đất quy hoạch công trình giáo dục và đường Lê Thánh Tông;

- Phía Nam
: Giáp đất đường Lê Thánh Tông và đường ĐT 616;

- Phía Bắc
: Giáp đất cây xanh bảo tồn đồi Núi Dài và đất quy hoạch công trình giáo dục.

b) Diện tích quy hoạch: Khoảng 50,2ha.

2. Tính chất khu vực lập quy hoạch

Là công viên đô thị đa chức năng; là không gian văn hóa, thể thao, dịch vụ tại khu vực vùng Đông thành phố Tam Kỳ; kết nối với không gian Tượng đài Mẹ Việt Nam anh hùng.
3. Các chỉ tiêu cơ bản

a) Khả năng dung nạp khách của công viên: 8.400 - 10.000 người/ngày;

b) Chỉ tiêu sử dụng đất:

- Khu thương mại dịch vụ:
+ Đất xây dựng công trình chiếm tỷ lệ 33%, đất cây xanh chiếm tỷ lệ 38%, đất giao thông chiếm tỷ lệ 29%;
+ Mật độ xây dựng thuần tối đa 50%.
- Khu công viên:
+ Đất xây dựng công trình chiếm tỷ lệ 3,0%, đất cây xanh, mặt nước chiếm tỷ lệ 82,4%, đất giao thông chiếm tỷ lệ 14,5%;

+ Mật độ xây dựng gộp tối đa 2,6%.
4. Cơ cấu sử dụng đất
Tổng diện tích khu vực lập quy hoạch khoảng 50,2ha. Trong đó:

	Stt
	Chức năng sử dụng đất
	Ký hiệu
	Diện tích
(ha)
	Tỷ lệ
(%)

	I
	Khu thương mại - dịch vụ

	8,44
	16,8

	1
	Đất công cộng, thương mại - dịch vụ
	CC-1÷CC-5, CC-BT,
CC-6÷CC-9
	2,81

	2
	Đất cây xanh, mặt nước
	CX-1A, CX-7A, CX-10
	3,23

	3
	Đất giao thông đối nội
	 P-1, QT-1A, QT3
	2,4

	II
	Khu công viên

	41,76
	83,2

	1
	Đất công cộng, dịch vụ
	CC-6÷CC-9
	1,27

	2
	Đất cây xanh, mặt nước
	CX-1, CX-2÷CX-7, CX-8, CX-9, C-1÷C-4, MN-1,MN-2
	34,42

	3
	Đất giao thông đối nội
	P-2÷P-4,QT-1, QT2, QT2A
	6,07

	Tổng

	50,2
	100,0

5. Giải pháp tổ chức không gian, kiến trúc cảnh quan

a) Phân khu chức năng: Khu quy hoạch chia thành 02 khu chức năng chính,

- Khu thương mại - dịch vụ: Bố trí dọc theo tuyến đường Lê Thánh Tông và ĐT 616, gồm các công trình công cộng, dịch vụ, các khu cây xanh và sân đường nội bộ .

- Khu công viên: Gồm khu biểu tượng trung tâm, khu văn hóa cộng đồng, khu thể dục thể thao, khu vui chơi giải trí và khu yên tĩnh kết hợp không gian giới thiệu văn hóa phi vật thể Quảng Nam.

b) Tổ chức không gian: Quần thể công viên gồm 2 không gian chủ yếu: Không gian hình nền và điểm.

- Không gian hình nền của công viên hình thành trên cơ sở điều kiện tự nhiên và cấu trúc đô thị chủ yếu bám theo trục đường đường Lê Thánh Tông và Đường 616, tạo nhu cầu kết nối thuận lợi về dịch vụ cho Tượng Đài và khu dân cư phía Đông.

- Không gian hình điểm: Các quần thể công trình công viên bao quanh hồ nước.

6. Quy hoạch mạng lưới hạ tầng kỹ thuật
a) Giao thông

- Giao thông đối ngoại:

+Mặt cắt 1-1: B =6,0m + 9,0m + 3,0m + 9,0m + 6,0m =21,0m;

+Mặt cắt 2-2: B =4,5m + 10,5m + 4,5m =19,5m;

+Mặt cắt 3-3: B =4,5m + 15,0+ 4,5m =24,0m.

- Giao thông nội bộ:

+Mặt cắt 4-4: B =13,5m + 3,0m + 13,5m =30,0m;

+Mặt cắt 5-5: B =5,5m;

+Mặt cắt 6-6: B =2,0m - 3,5m.

b) Chuẩn bị kỹ thuật

- San nền: Cao độ san nền cao nhất: +6,68m; thấp nhất +2,90m. Đáy hồ dự kiến -2,0m.

- Thoát nước mặt: Toàn bộ nước mưa trong khu vực được tập trung vào các tuyến cống trên đường và chảy vào hồ điều hòa sau đó thoát ra kênh đông. Lưu vực thoát nước mặt được phân thành 4 hướng chính thoát như sau:

+ Hướng thoát nước 1: Khu vực giáp ranh giới về phía Tây Bắc giáp với núi Dài sẽ được thu gôm theo dọc đường mặt cắt 3-3 bằng hệ thống ống cống BTLT D1500 và được dẫn ra hồ điều tiết;

+ Hướng thoát nước 2: Khu vực giáp ranh giới về phía Tây Nam giáp với đường Lê Thánh Tông sẽ được thu gôm theo dọc đường bằng hệ thống ống cống BTLT D1000, D1500 và được dẫn ra hồ điều tiết;

+ Hướng thoát nước 3: Khu vực giáp ranh giới về phía Đông Nam giáp với đường Duy Tân sẽ được thu gôm theo dọc đường bằng hệ thống ống cống BTLT D1000, D1500 và được dẫn ra hồ điều tiết và kênh đông;

+ Hướng thoát nước 4: Khu vực thoát nước trong khuôn viên công viên và dọc theo các đường nội bộ được thu gôm bằng hệ thống ống cống BTLT (D600, D800, D1000, D1200) và được dẫn ra hồ điều tiết và kênh đông.

c) Cấp nước:

- Nguồn cấp: Từ nguồn nước thủy cục trên đường Lê Thánh Tông;
- Tổng nhu cầu dùng nước: Khoảng 965m3/ng-đ;

- Mạng lưới cấp nước:

+ Thiết kế theo mạng vòng và mạng cụt.

+ Nước cấp cho chữa cháy được lấy từ các trụ cứu hoả dọc đường Lê Thánh Tông và đường Duy Tân. Ngoài việc sử dụng các họng cứu hỏa này còn tận dụng nguồn nước mặt nhằm cung cấp lượng nước cứu hỏa kịp thời khi có sự cố xảy ra.

+ Nước tưới cây xanh được bơm tại các giếng đóng tại chổ.

d) Cấp điện:

- Nguồn: Dự kiến lấy từ lưới điện trung thế 22kV tuyến đường Duy Tân nối dài. Đường dây trung thế cấp vào trạm biến áp hạ thế của công trình. Đường dây hạ thế từ trạm biến áp vào các hạng mục công trình đi ngầm trong mương cáp.

- Tổng công suất: Khoảng 1072kVA. Giai đoạn đầu tư hạ tầng và phục vụ chiếu sáng cảnh quan, bố trí 2 trạm biến áp tổng công suất 500kVA; các công trình dịch vụ sẽ bố trí trạm biến áp riêng.

- Đường dây 22kV: Xây dựng mới tuyến 22kV cấp vào trạm biến áp.

- Đường dây 0,4kV: Xây dựng mới các tuyến 0,4kV đi ngầm từ trạm biến áp vào đến tủ điện tại chân các hạng mục công trình.

- Đường dây chiếu sáng: Đi ngầm trong mương cáp; sử dụng đèn cao áp lắp trên cột cao từ 8 - 10m.

e) Thoát nước thải, vệ sinh môi trường:

-  Thoát nước thải:

+ Tổng lưu lượng nước thải: Khoảng 65m3/ng-đ;

+ Hệ thống thoát nước thải bố trí riêng hoàn toàn với hệ thống thoát nước mặt;

+ Sơ đồ hệ thống cống thoát nước thải như sau: Bể tự họai, bể xử lý sơ bộ của các khu công cộng, dịch vụ ( cống thu nước thải ( trạm bơm trung chuyển  ( trạm xử lý nước thải chung của thành phố.

- Vệ sinh môi trường:

+ Tiến hành phân loại tại nguồn đối với các loại chất thải rắn. Đối với lượng chất thải rắn bố trí thùng rác để thu gom dọc các tuyến đường nội bộ.

+ Bố trí bãi trung chuyển rác thải ở cuối hướng gió

+ Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý theo quy định.

7. Giải pháp bảo vệ môi trường:

- Xây dựng hệ thống thu gom nước thải, nước mưa riêng hoàn toàn;

- Bố trí các dãi cây xanh cách ly;

- Phân loại, thu gom chất thải rắn và chuyển đến khu xử lý theo quy định;

- Quản lý việc thực hiện đánh giá tác động môi trường của từng dự án đầu tư cụ thể trong giai đoạn thực hiện dự án đầu tư.

8. Các hạng mục ưu tiên đầu tư và nguồn lực thực hiện

- Các hạng mục ưu tiên đầu tư giai đoạn 2016-2020: Thực hiện giải phóng mặt bằng, tái định cư cho các hộ dân trong khu quy hoạch; kết hợp xây dựng khu thương mại dịch vụ (diện tích khoảng 9,5ha);

- Nguồn lực thực hiện: Từ nguồn khai thác quỹ đất, cho thuê đất, dịch vụ để đầu tư hạ tầng khu vực; thực hiện xã hội hóa các công trình dịch vụ, thương mại, ...

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ

- Hoàn chỉnh Quy định quản lý theo đồ án quy hoạch, trình Sở Xây dựng xem xét có ý kiến thống nhất bằng văn bản trước khi phê duyệt;

- Tổ chức cắm mốc quy hoạch, công bố quy hoạch trong thời gian 30 ngày kể từ ngày UBND tỉnh phê duyệt đồ án quy hoạch, làm cơ sở cho các tổ chức, cá nhân liên quan theo dõi, thực hiện;

- Rà soát nội dung hồ sơ đồ án, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo phù hợp theo khối lượng thực hiện;
- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với các giai đoạn được xác định. Trong đó, việc xây dựng kế hoạch phải xác định cụ thể các dự án đầu tư bằng nguồn vốn Nhà nước có lồng ghép vào kế hoạch đầu tư trung hạn của tỉnh, thành phố. Lưu ý đăng ký diện tích sử dụng đất vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của thành phố, phù hợp với kế hoạch thực hiện; chủ trì và chịu trách nhiệm giải quyết các vướng mắc phát sinh liên quan về công tác tái định cư cho các hộ dân tại khu vực trong quá trình thực hiện dự án;

- Tổ chức tổng hợp, đánh giá công tác triển khai, quản lý đầu tư xây dựng theo hồ sơ quy hoạch được duyệt; báo cáo về Sở Xây dựng và UBND tỉnh để theo dõi, quản lý.

2. Sở Xây dựng

- Hướng dẫn, kiểm tra UBND thành phố Tam Kỳ tổ chức thực hiện theo quy hoạch được duyệt;

- Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan trong việc quản lý phát triển; kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch; tham mưu UBND tỉnh giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Chủ tịch UBND thành phố Tam Kỳ; Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan căn cứ quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CPVP;
- Lưu: VT, KTTH, KTN.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Huỳnh Khánh Toàn

   5